
Fondo per la valorizzazione e la
professionalizzazione dei giovani istituito con la
legge provinciale 29 dicembre 2005, n. 20.
Approvazione del rendiconto 2019 presentato da
Opera Universitaria di Trento ai sensi della
delibera della Giunta provinciale n. 2455 di data 29
dicembre 2016.

Determinazione n. 241 del 19/12/2019

Fondo per la valorizzazione e la professionalizzazione dei giovani istituito con la legge provinciale 29
dicembre 2005, n. 20. Approvazione del rendiconto 2019 presentato da Opera Universitaria di Trento
ai sensi della delibera della Giunta provinciale n. 2455 di data 29 dicembre 2016.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 241 DI DATA 19 Dicembre 2019
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Fondo per la valorizzazione e la professionalizzazione dei giovani istituito con la legge provinciale 29
dicembre 2005, n. 20. Approvazione del rendiconto 2019 presentato da Opera Universitaria di Trento ai sensi
della delibera della Giunta provinciale n. 2455 di data 29 dicembre 2016.
RIFERIMENTO : 2019-S116-00343
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 4 
IL DIRIGENTE
Visto l'articolo 59 della legge provinciale 29 dicembre 2005 n. 20 recante "Disposizioni urgenti e transitorie
per la valorizzazione e la professionalizzazione dei giovani", il quale ha previsto l'istituzione di un apposito
fondo per l'attivazione di specifici interventi, integrativi rispetto a quelli ordinari, rivolti ai giovani, per
favorire la frequenza di percorsi di alta formazione e specializzazione, anche all'estero, nonché per l'avvio e
lo sviluppo di attività professionali o imprenditoriali.
Vista la delibera della Giunta provinciale n. 1978 di data 8 agosto 2008 e s.m., da ultimo modificata con
deliberazione della Giunta provinciale n. 503 di data 22.03.2013, con la quale è stato approvato il documento
"Direttive concernenti il Fondo per la valorizzazione e la professionalizzazione dei giovani" e sono stati
disciplinati i bandi per l'attuazione di ciascuno degli interventi previsti.
Vista la delibera della Giunta provinciale n. 2455 di data 29 dicembre 2016 e s.m., con la quale sono state
approvate le nuove modalità di gestione del Fondo per la valorizzazione e la professionalizzazione dei
giovani, successive alla scadenza della convenzione tra Cassa del Trentino S.p.A. e Cassa Centrale Banca -
Credito Cooperativo del nord est S.p.A. In particolare, la citata deliberazione n. 2455/2016 stabilisce che la
misura 5B (Orientare e sostenere giovani con particolare interesse ed impegno verso percorsi di eccellenza.
Formazione universitaria) sia gestita da Opera Universitaria di Trento, con trasferimento alla stessa delle



relative risorse finanziarie,
secondo le modalità stabilite nell'allegato 1), parte integrante e sostanziale della citata deliberazione n.
2455/2016.
Visto l'allegato 1) di cui sopra il quale stabilisce, in particolare, che Opera Universitaria presenti, ai fini
dell'erogazione delle somme assegnate, il fabbisogno di cassa, corredato da copia dei provvedimenti di
approvazione delle borse di studio, nonché, entro il 30 novembre, una rendicontazione annuale delle borse di
studio erogate nell'esercizio finanziario di riferimento,
prevedendo che le somme introitate da Opera Universitaria a titolo di revoca di benefici già
liquidati possano essere conguagliate tramite operazioni di regolarizzazione contabile.
Vista la determinazione del dirigente del Servizio istruzione e formazione del secondo grado,
università e ricerca n. 9 di data 31 gennaio 2017 e s.m., con la quale sono stati programmati gli interventi sul
Fondo per la valorizzazione e la professionalizzazione dei giovani relativamente al periodo dal 2017 al 2019.
In particolare, nell'allegato parte integrante e sostanziale della citata determinazione n. 9/2017, Tabella
"Programmazione interventi del Fondo Giovani 2017-2019", è
previsto per la misura 5.B relativamente all'esercizio 2019 un fondo pari ad euro 60.000,00,
impegnato sul capitolo 312110 dell'esercizio finanziario 2019 (impegno 142275 pos. 1).
Viste le determinazioni del dirigente del Servizio istruzione e formazione del secondo grado,
università e ricerca n. 244 di data 24 novembre 2017 e n. 300 di data 12 dicembre 2018, con le quali è stata
aggiornata la programmazione degli interventi del Fondo giovani 2017 - 2019 e sono state assegnate ulteriori
risorse finanziarie. In particolare, il fondo di euro 60.000,00 destinato alle borse di studio della misura 5.B
"Orientare e sostenere giovani con particolare interesse ed impegno verso percorsi di eccellenza. Formazione
universitaria", impegnato con determinazione n.
9 di data 31.01.2017 sul capitolo 312110 dell'esercizio finanziario 2019 (impegno 142275 pos. 1) è
stato incrementato di euro 13.107,30 (impegno 191770 pos 1) per un totale di euro 73.107,30.
Visto il rendiconto relativo all'esercizio 2019 presentato da Opera Universitaria di Trento e assunto a
protocollo n. 653812 di data 23.10.2019, corredato da copia dei provvedimenti di approvazione delle borse di
studio, che espone il seguente fabbisogno di cassa per l'intervento 5.B "Orientare e RIFERIMENTO :
2019-S116-00343
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 4 
sostenere giovani con particolare interesse ed impegno verso percorsi di eccellenza. Formazione
universitaria" (borse di studio):
- spesa per erogazione delle borse di studio relative all'a.a. 2018/19 (comprensiva dell'Irap) pari ad euro
73.107,34;
- entrate per restituzione di borse di studio revocate relative all'a.a. 2018/19 (compresa Irap) pari ad euro
18.915,36;
- spesa netta e fabbisogno dell'esercizio 2019 pari ad euro 54.191,98.
Verificato il rendiconto e i relativi allegati, con esito positivo come risulta dal verbale allegato al presente
provvedimento quale documentazione.
Preso atto che le risorse finanziarie disponibili sono sufficienti ai fini della copertura del fabbisogno di euro
54.191,98 esposto nel rendiconto.
Visto l'articolo 53 del D.Lgs 23.06.2011 n. 118 e l'Allegato 4/2 nello specifico il punto 3.
Tutto ciò premesso,
DETERMINA
1. di approvare, per le motivazione espresse in premessa, il rendiconto 2019 dell'Opera Universitaria di
Trento, che espone la spesa per la concessione delle borse di studio 5.B
"Orientare e sostenere giovani con particolare interesse ed impegno verso percorsi di eccellenza.
Formazione universitaria" relative all'anno accademico 2018/19;
2. di stabilire che in base al rendiconto 2019 di cui al punto 1. il fabbisogno di cassa è pari ad euro 54.191,98;
3. di liquidare ad Opera Universitaria di Trento l'importo di euro 54.191,98 utilizzando il fondo di euro
60.000,00 impegnato con la determinazione n. 9 di data 31.01.2017 sul capitolo 312110
dell'esercizio finanziario 2019, impegno 142275 pos. 1;
4. di ridurre l'impegno 142275 pos.1 sul cap. 312110 dell'esercizio 2019, assunto con determinazione n. 9 di



data 31.01.2017, per euro 5.808,02, facendo transitare tale somma fra le economie di spesa;
5. di ridurre l'impegno 191770 pos. 1 sul cap. 312110 esercizio 2019, assunto con determinazione n. 300 di
data 12.12.2018, per euro 13.107,30, facendo transitare tale somma fra le economie di spesa.
RIFERIMENTO : 2019-S116-00343
Pag 3 di 4 PSO
Num. prog. 3 di 4 
Non sono presenti allegati parte integrante IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2019-S116-00343
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 4


